CITTA DI MONSELICE

Provincia di PADOVA
ORIGINALE
UFFICIO: DEMOGRAFICI
DETERMINAZIONEN. 220 pEL 24 |23 ,@24

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITVA DEL SERVIZIO DI SEPPELLIMENTO,
MANUTENZIONE, APERTURA E CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI E
OPERAZIONI DI POLIZIA MORTUARIA ANNI 2021/2023 (CIG: 85809518C5)
ALLA DITTA ECOLOGIA E TRASPORTI SAN GIACOMO S.R.L.

IL DIRIGENTE

Ricordato che:

- con deliberazione G.C. n. 99 del 28/08/2020 sono stati disposti gli indirizzi per I’appalto del
servizio di seppellimento, manutenzione, apertura e chiusura dei cimiteri comunali ed operazioni di
polizia mortuaria per gli anni 2021/2023;

- con determinazione a contrarre n. 22 del 20/01/2021 ¢& stata approvata la documentazione di gara
per I’appalto suddetto - codice CIG: 85809518CS5 - dell'importo complessivo di € 194.219,74, di cui
€ 192.759,74 per servizi a base d’asta, oltre € 1.460,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre Iva ai sensi di legge, disponendo I’avvio di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. 50/2016, per ’appalto del servizio medesimo da aggiudicarsi a favore dell’offerta con il
prezzo piu basso rispetto a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso percentuale
unico sull’elenco prezzi unitari;

Dato atto che con il medesimo provvedimento & stata inoltre disposta la trasmissione della
documentazione di gara alla Centrale Unica di Committenza di Monselice per I'espletamento della
procedura di gara;

Visto il Bando/Disciplinare di gara prot. n. 2075 del 21/01/2021, con il quale sono stati invitati gli
operatori economici interessati a presentare la propria migliore offerta secondo le modalita ivi
contenute entro il termine del 15/02/2021 alle ore 12.00;

Dato atto che il bando di gara & stato pubblicato all’Albo Pretorio e all’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” in data 21/01/2021, sulla GUUE in data 26/01/2021, sulla GURI in
data 27/01/2021, sulla piattaforma MIT in data 21/01/2021 e sui quotidiani “Corriere dello Sport —
edizione locale”, “Il Giornale — edizione Triveneto”, “La notizia — edizione nazionale” e “La Verita
— edizione nazionale” in data 30/01/2021;

Preso atto che entro il termine delle ore 12.00 del giorno 15/02/2021, sono pervenute all’ufficio
protocollo del Comune, secondo le modalita previste nel disciplinare di gara, le offerte di n. 2
operatori economici e precisamente:



DITTA NR. PROT.

-1 [Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.l. 4789 del 12/02/2021
2 [Esa Systems.n.c. 5063 del 15/02/2021

e che nessuna altra offerta & pervenuta oltre il suddetto termine.

Vista la Disposizione datata 15/02/2021 del Dirigente responsabile della C.U.C., con la quale ¢
stato nominato il Seggio di gara per l'esame e la valutazione delle offerte pervenute;

Visto il verbale del Seggio di gara n. 1 del 16/02/2021 con il quale, a seguito dell'esame della
documentazione amministrativa e della valutazione delle offerte economiche delle ditte concorrenti,
si & dato atto dei seguenti ribassi percentuali offerti sull’elenco prezzi unitari posti a base di gara:
Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.1. ribasso percentuale: 32%

Esa System s.n.c. ribasso percentuale: 11,875%

rilevando pertanto che la migliore offerta & risultata essere quella della ditta Ecologia e Trasporti
San Giacomo s.r.l.;

Dato atto che il Seggio di Gara ha rilevato che i costi per la manodopera dichiarati dalla ditta
Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.l. risultavano inferiori rispetto alla percentuale di incidenza
indicata dalla Stazione Appaltante e, per tale motivo, si & proceduto alla verifica di congruita ai
sensi dell’art. 95, comma 10, e dell’art. 97, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

Vista la nota prot. n. 5855 del 22/02/2021, con la quale sono state richieste alla ditta Ecologia e
Trasporti San Giacomo s.r.l., le giustificazioni relative all’importo indicato per i costi della
manodopera; :

Vista la nota prot. 7956 del 10/3/2021, con la quale la ditta ha prodotto un'analisi dettagliata per
ciascun punto della richiesta di giustificazioni fornendo anche una approfondita analisi del costo del
lavoro ove vengono indicati dettagliatamente i costi del personale sostenuti che la ditta intende
impegnare nelle attivita oggetto dell'appalto;

Vista la relazione datata 22/03/2021 a firma congiunta da parte del Responsabile del procedimento
di programmazione ed esecuzione del contratto e del Responsabile del procedimento di gara, con la
quale si ritiene, a conclusione dell'istruttoria del procedimento di verifica dei costi della
manodopera, che la ditta Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.l. ha esaustivamente giustificato

l'indicazione del costo annuo della manodopera e che l'offerta appare congrua ed attendibile;

Precisato altresi che, a causa della necessita di procedere alle verifiche di congruitd dell'offerta
previste dall'art. 95, comma 10, e art. 97, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, con determinazione n. 157
del 9/03/2021 si & dovuto procedere a prorogare il servizio al precedente affidatario fino al
31/03/2021 e tale circostanza ha influito sulla prenotazione della spesa assunta ai capitoli 4333 e
4333/1 per l'annualitd 2023 (determinazione a contrarre n. 22/2021), compoftandone un aumento

rispettivamente di € 184,00 e di € 153,83;
Dato atto che sono stati eseguiti, da parte della Centrale di Committenza, i controlli sul possesso dei
requisiti previsti dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs.n. 50/2016 e la ditta Ecologia e Trasporti San

Giacomo s.r.l. ¢ risultata regolare;

Ritenuto pertanto, sulla base del verbale del Seggio di gara, delle verifiche e degli accertamenti



eseguiti e della proposta di aggiudicazione da parte della Centrale di Committenza, di procedere
all’aggiudicazione definitiva dei servizi a favore della ditta Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.1.
con sede legale a Castel di Sangro (AQ) che ha offerto un ribasso percentuale del 32% sull’elenco
prezzi unitari posto a base di gara e quindi per un importo di aggiudicazione di € 131.076,62, oltre €
1.460,00 per oneri della sicurezza, € cosi per un prezzo complessivo di € 132.536,62 oltre Iva per la
durata biennale del servizio, eventualmente rinnovabile per ulteriore pari periodo alle medesime
condizioni economiche; :

Ritenuto di procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza a decorrere dal primo aprile 2021,
nelle more della stipula del contratto d’appalto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in legge,
con modificazioni, n. 120/2020;

Ritenuto altresi di aggiornare il quadro economico della spesa, sulla base dell’offerta della ditta
aggiudicataria, come in appresso indicato:

IMPORTO | IMPORTO | IMPORTO IMPORTO
ANNUALITA'| ANNUALITA’| ANNUALITA'| COMPLESSIVO
2021 Euro 2022 Euro 2023 Euro Euro
SERVIZI IN APPALTO
Seivizio; prcbase dasa, o id 5373 65.538,31 16.384,58 131.076,62
soggetto a ribasso
Costi della sicurezza
riferiti  ai  rischi di
X : 608,33 730,00 121,67 1.460,00
interferenze non soggetti
a ribasso
TOTALE A BASE
D'APPALTO 49.762,06 66.268,31 16.506,25 132.536,62
SOMME IN DIRETTA
AMMINISTRAZIONE
3 S
il 2200 Serviziiin)sc fnison G 14.579,03 3.631,37 29.158,06
appalto
Spese fondo art. 113
D.Lgs. 50/2016 3.884,39 0 0 3.884,39
Contributo gara ANAC 225,00 0 0 225,00
Spese di pubblicita 2.084,74 0 0 2.084,74
TOTALE SOMME IN
DIRETTA 17.141,78 14.579,03 3.631,37 35.352,19
AMMINISTRAZIONE
Totale complessivo 66.903,85 80.847,34 20.137,62 167.888,81

Visto il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2021/2023 approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 80 del 28.12.2020;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione n. 81 del



28.12.2020;

Visto il Piano delle Performance 2021/2023 e il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) per il triennio
2021/2023 approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28/01/2021;

Visto il PTPC (Piano Triennale di prevenzione della corruzione) 2020/2022 approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 16/01/2020;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 31/07/2020 con il quale & stato conferito I’incarico al dirigente
che sottoscrive il presente atto;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale,
ovvero causa di impedimento o incompatibilita del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che ¢ stato svolto con esito positivo il controllo di regolaritd amministrativa cosi previsto
dall'art 147 bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e art. 8 del Regolamento sui controlli interni approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2013;

Dato atto che il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione € stato condiviso con
I’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo & registrato nel gestionale informatico in
uso, il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto;

DETERMINA

1) di approvare il verbale del Seggio di Gara n. 1 del 16/02/2021 con il quale, a seguito dell'esame e
valutazione delle offerte delle ditte concorrenti, si determina la graduatoria finale di gara rilevando
che la ditta prima classificata ¢ la ditta Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.1. con sede legale in
Castel di Sangro (AQ) che ha offerto un ribasso percentuale del 32% sull’elenco prezzi unitari
posto a base di gara;

2) di aggiudicare in via definitiva I’appalto del servizio di seppellimento, manutenzione, apertura e
chiusura dei cimiteri comunali ed operazioni di polizia mortuaria per gli anni 2021/2023 codice
CIG: 85809518C5 alla ditta prima classificata Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.l. con sede
legale in Castel di Sangro (AQ) con un ribasso percentuale del 32% e quindi per un importo di
aggiudicazione di € 131.076,62, oltre € 1.460,00 per oneri della sicurezza, e cosi per un prezzo
complessivo di € 132.536,62 oltre Iva al 22% di € 29.158,06 e cosi per complessivi € 161.694,68
per la durata biennale del servizio;

3) di aggiornare il quadro economico della spesa, a seguito dell’offerta della ditta aggiudicataria,
come in premessa riportato;

4) di dare atto che il contratto avra la durata di anni due, eventualmente rinnovabili per ulteriore
pari periodo, con decorrenza dal primo Aprile 2021 e con scadenza al 31 marzo 2023;

5) di procedere alla consegna del servizio in via d’urgenza a decorrere dal primo aprile 2021, nelle
more della stipula del contratto d’appalto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31, comma
8, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in legge, con
modificazioni, n. 120/2020;

6) di impegnare pertanto ’importo di € 161.694,68 a favore della ditta Ecologia e Trasporti San
Giacomo s.r.l., imputando tale importo come di seguito indicato:



- Importo € 15.375,00 — Missione 12 — Programma 9 — Titolo 1 — Bilancio di riferimento 2021 —
Capitolo 4333— Soggetto creditore Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.1. — CIG 85809518C5:
precisando che I'impegno sara esigibile entro il 31.12.2021;

- Importo € 45.334,51 — Missione 12 — Programma 9 — Titolo 1 — Bilancio di riferimento 2021 —
Capitolo 4333/1 — Soggetto creditore Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.l. — CIG: 85809518C5;
dichiarando che I'impegno sara esigibile entro 31.12.2021

- Importo € 20.500,00 — Missione 12 — Programma 9 — Titolo 1 — Bilancio di riferimento 2022 —
Capitolo 4333— Soggetto creditore Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.l. — CIG 85809518C5:
precisando che I'impegno sara esigibile entro il 31.12.2022;

- Importo € 60.347,34 — Missione 12 — Programma 9 — Titolo 1 — Bilancio di rlferlmento 2022 —
Capitolo 4333/1 — Soggetto creditore Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.1. — CIG: 85809518C5;
dichiarando che I'impegno sara esigibile entro il 31.12.2022;

- Importo € 5.125,00 — Missione 12 — Programma 9 — Titolo 1 — Bilancio di riferimento 2023 —
Capitolo 4333— Soggetto creditore Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.1. — CIG 85809518C5;
precisando che 1'impegno sara esigibile entro il 31.12.2023;

- Importo € 15.012,83 — Missione 12 — Programma 9 — Titolo 1 — Bilancio di riferimento 2023 —
Capitolo 4333/1 — Soggetto creditore Ecologia e Trasporti San Giacomo s.r.l. — CIG: 85809518C5;
dichiarando che l'impegno sara esigibile entro il 31.12.2023;

7) di impegnare ’importo di € 3.884,39 a favore del personale dipendente per le prestazioni ex art.
113 D.Lgs. 50/2016 al capitolo 4333/1 — Missione 12 — Programma 9 — Titolo 1 — Bilancio di
riferimento 2021 dichiarando che l'impegno sara esigibile entro il 31.12.2021;

8) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili
di cui al D. Lgs. 23/06/2011 n. 118 e del DPCM 28/12/2011:

- capitolo 4333 — anno di competenza 2021: importo € 15.375,00 — anno di imputazione 2021:
importo € 15.375,00;

- capitolo 4333/1 — anno di competenza 2021: importo € 49.218,90 — anno di imputazione 2021:

importo € 49.218,90;
- capitolo 4333 — anno di competenza 2022: importo € 20.500,00 — anno di imputazione 2022:
importo € 20.500,00;
- capitolo 4333/1 — anno di competenza 2022: importo € 60.347,34 — anno di imputazione 2022:
importo € 60.347,34;

- capitolo 4333 — anno di competenza 2023: importo € 5.125,00 — anno di imputazione 2023:
importo € 5.125,00;

- capitolo 4333/1 — anno di competenza 2023: importo € 15.012,83 — anno di imputazione 2023:
importo € 15.012,83; ;

9) di dare atto che, a causa della necessitid di procedere alle verifiche di congruitd dell'offerta
previste dall'art. 95, comma 10, e art. 97, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, con determinazione n. 157

del 9/03/2021 si & dovuto provvedere a prorogare il servizio al precedente affidatario fino al
31/03/2021 e tale circostanza ha influito sulla prenotazione della spesa assunta ai capitoli 4333 e
4333/1 per l'annualita 2023 (determinazione a contrarre n. 22/2021), comportandone un aumento

rispettivamente di € 184,00 e di € 153,83;
10) di dare atto che la spesa ¢ e sara finanziata con entrate correnti per ciascun anno di competenza,

11) di precisare che l'impegno di spesa di € 225,00 per contributo ANAC ¢ gia stata assunto con la



determinazione a contrarre n. 22 del 20.1.2021 al cap. 134 del bilancio di riferimento 2021 e che
l'impegno di spesa di € 2.084,74 per il servizio di pubblicita della gara d'appalto ¢ gia stato assunto
con la medesima determinazione al cap. 13500 del bilancio 2021 con accertamento in entrata di
pari importo al cap. 6500, in quanto la spesa viene posta a carico della ditta aggiudicataria;

12) di dare atto, ai sensi del comma 8, dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento € compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

13) di attestare 1’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente
provvedimento, sia in capo.all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

14) di dare atto inoltre che la presente determinazione:

-viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per I’apposizione del visto di regolarita contabile
attestante la copertura finanziaria;

-¢ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria;

-va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. 69/2009, per 15 giorni e verra
pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 33 del
24/03/2013;

- viene trasmessa all'Ufficio Gare e Contratti dell'Ente per la stipula del contratto d'appalto e per le
comunicazioni, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicatario ed ai concorrenti che
hanno partecipato alla procedura di gara.

[ 11 Dirigente
ontin Maurizio

\
Ut L‘\
VISTO: per la regolarita contabile/per 1’attestazione della copertura finanziaria.

Monselice li 24 / 0;/ /’WZ//

I1,Responsabile del Servizio Finanziario

I,/A\
< o \
(a e
o K
LS \N)\\JQ\/\; 2 £ %5 J

Reg. N.
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio
ove dovra rimanere esposta per 15 giorni consecutivi a partire dal fino al

Monselice, li
IL MESSO COMUNALE



